
Spolupráce Jihočeského kraje a 
přeshraničních regionů se 

zaměřením na ochranu obyvatelstva 

plk. Mgr. Štěpán Kavan, Ph.D. 
Hasičský záchranný sbor Jihočeského kraje 

Ing. Lenka Brehovská, Ph.D. 
Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 
Zdravotně sociální fakulta 

 



Česká republika / Czech Republic 
Počet obyvatel / Population: 10 501 197 
Rozloha / Area:  78 867 km² 

Jihočeský kraj / South Bohemia 

Počet obyvatel / Population: 637 643 

Rozloha / Area:  10 056 km² 



Přeshraniční spolupráce 
při řešení krizových situací 

• Jedna z možností podpory / doplnění národního bezpečnostního 
systému. 

• Příspěvek charakterizuje realizované činnosti zejména ve vztahu k 
Hasičskému záchrannému sboru JčK a Jihočeskému kraji. 

• Omezená dostupnost podkladů a zdrojů pro zpracování tématu. 

• Reflexe konkrétních příkladů spolupráce. 



Cvičení TARANIS 2013 

• V rámci Mechanismu společenství pro civilní ochranu – využití 
společných sil a prostředků k ochraně obyvatelstva členských států 
EU. 

• Cíl - zlepšení spolupráce jednotlivých členských zemí EU v rámci 
podpory a zefektivnění koordinace v případě rozsáhlých krizových 
situací. 

• Hlavním organizátorem cvičení byl Rakouský červený kříž, regionální 
organizace Salzburg. Spolupracujícími zeměmi byly Bulharsko, Česká 
republika, Chorvatsko, Německá spolková republika, Nizozemí a 
Rumunsko. 



Cvičení TARANIS 2013 

• Námět cvičení byl zpracován na základě historické zkušenosti 
přírodních katastrof - povodní. Scénář cvičení vychází z rychle se 
měnícího počasí, které je završeno extrémními dlouhotrvajícími dešti.  

• Cvičení EU Taranis 2013 se odehrávalo ve dvou základních částech - na 
národní úrovni Rakouska i na mezinárodní úrovni Evropské unie. 

I. „Command Post Exercise“ (CPX) - operační část cvičení, která se 
uskutečnila 17. - 18. června 2013 

II. „Field Exercise“ (FEX) - cvičení se zaměřením na taktickou a 
strategickou úroveň řízení se uskutečnilo 27. - 29. června 2013.  

 

 



Cvičení TARANIS 2013 
- Hasičský záchranný sbor Jihočeského kraje 

 

 • Aktivní zapojení  HZS JčK do příprav a plánovacího procesu cvičení.  
• Odřad pro vysokokapacitní čerpaní vody a nouzové ubytování.  
• Jednotka zajišťující vysokokapacitní čerpání vody operovala s mobilní 

čerpací stanicí SIGMA 400 (100 – 670 l/s). 
• Druhá část odřadu zabezpečovala provoz kontejneru nouzového 

přežití. 



Zhodnocení: 
- nová zkušenost pro HZS Jihočeského kraje, 

- bezproblémová přeprava odřadu, 
- schopnost koordinace v rámci evropské spolupráce při přípravě a 
realizaci cvičení. 

 



Spolupráce hasičských jednotek 
     Český Krumlov a Freistadt 

• Předání Betlémského světla 23. prosince 1989 na celnici v Dolním 
Dvořišti. Nyní již tradiční společenská adventní událost. 

• Seznámení se systémem požární ochrany v jednotlivých regionech a 
vybavením jednotek požární ochrany, 

• soutěže v požárním sportu a ve vyprošťování zraněných osob 
z havarovaných vozidel, příhraniční návštěvy a exkurze na hasičských 
stanicích, 

• setkání historických hasičských vozidel 
ve Freistadtu. 



Spolupráce hasičských jednotek 
     Český Krumlov a Freistadt 

• Představitelé dobrovolných hasičů z Freistadtu se účastní vybraných 
taktických cvičení jako pozorovatelé, např. cvičení na vodní 
elektrárně na Lipenské přehradě, 

• společná cvičení hasičských jednotek s cílem procvičení vyžadování 
přeshraniční pomoci, součinnosti, komunikace a velení při 
společném zásahu, např. taktické cvičení požár na Vítkově Kameni, 
požár lesa na státní hranici, únik nebezpečné látky na železniční 
stanici Horní Dvořiště, požár a únik nebezpečné látky v areálu firmy 
Jihočeských papíren ve Větřní, 

• Společné zásahy - zásah na únik topného oleje 
z bývalé celnice Schöneben a ohrožení znečištění 
vodní nádrže Lipno, dopravní nehoda autobusu 
v podjezdu v obci Rybník. 

 



Spolupráce hasičských jednotek 
     Český Krumlov a Freistadt 

• Spolupráce má svou tradici a své pevné 
místo, 

• obdobná spolupráce mezi jednotkami 
sboru dobrovolných hasičů obcí se 
uskutečňuje např. u jednotek PO z obcí 
Svatý Ján a Nové Hrady, 

• vzájemná součinnost je dána geografickou 
blízkostí a totožnou činností.  



Cvičení 
"Dopravní nehoda autobusu České Velenice" 
• Dopravní nehoda prostředku hromadné přepravy osob v příhraniční 

oblasti Jihočeského kraje. Jednalo se o cvičení se zaměřením na 
přeshraniční spolupráci při řešení mimořádné události s větším 
počtem osob. 

• taktické postupy českých a rakouských záchranářů při  zásahu u 
dopravní nehody s větším počtem zranění jsou obdobné, 

• jazyková bariéra, 

• spolupráce záchranných složek České republiky a Rakouska 
v příhraničí je výhodná jak z hlediska časového (dojezdové časy), tak 
i z hlediska možnosti soustředění většího počtu záchranářů při větší 
mimořádné události.  



Konference „Víme o sobě 
- dobrovolnictví při mimořádných událostech“ 

• Konferenci pořádal Hasičský 
záchranný sbor Jihočeského kraje ve 
spolupráci s Jihočeským krajem a 
Vysokou školou evropských a 
regionálních studií. Konference se 
zúčastnili zástupci sousedních 
regionů Jihočeského kraje z Horního 
Rakouska, Dolního Rakouska a 
Bavorska. 

• Navázání na Evropský rok 
dobrovolnictví. 

• 26. – 27. listopadu 2014 
připravovaná konference „Bezpečná 
společnost a voda“ 



Vodní záchranná služba ČČK – 
spolupráce s rakouským sdružením 

• Výkon společných služeb VZS ČČK na vodní nádrži Lipno v Dolní Vltavici a také 
v rakouském Feldkirchenu, 

• soustavně se rozvijí mezinárodní spolupráce s Vodní záchrannou službou 
Rakouska na všech úrovních (spolupráce mládeže, společné kurzy a výcviky 
apod.), 

• VZS ČČK, místní skupina Český Krumlov realizuje projekt „Společné aktivity VZS 
ČČK a Horního Rakouska“ - soustředění mládeže, mezinárodní sportovní soutěže, 
semináře, výcvik atd. , 

• výstavba „Česko-rakouského výcvikového střediska a základny vodní záchranné 
služby“ v Dolní Vltavici. 

• Činnost vodní záchranné služby v příhraničních oblastech má své opodstatnění 
vzhledem k nárůstu turistického ruchu v příhraničních oblastech ČR i Rakouska 
(letní a zimní období). 

 



Jihočeský kraj a spolupráce s Krajem Vysočina, 
Jihomoravským krajem a Dolním Rakouskem 
• v rámci „Dohody o spolupráci mezi Jihomoravským kraje, Krajem Vysočina, 

Jihočeským kraje a Dolním Rakouskem“ se zapojuje mimo jiné do části 
zaměřené na zmírnění dopadů mimořádných událostí na obyvatelstvo, 

• aktivity jsou označovány jako „Ochrana před katastrofami“, 

• Konference Ehrenamt  - Dobrovolnictví, která se uskutečnila 
v konferenčním centru Školícího střediska pro hašení požárů, civilní obranu 
a katastrofy v Tullnu.  

• Seminář k tématu spolupráce složek při zásahu v příhraničních územích a 
účast nevládních neziskových organizací, vč. porovnání legislativy, 

• Účast na cvičení RADIO 2010, nácvik činností při radiační havárii, výměna 
zkušeností, 

• Seminář k tématu zapojení dobrovolníků do řešení mimořádných událostí. 

 



Závěr 
• Ochrana obyvatelstva a řízení krizí je řešeno v multiresortní šíři a 

komplexnosti, 

• hledat nové cesty, nástroje a postupy spočívající zejména 
v efektivním zapojení všech subjektů, 

• spolupráce v rámci státní správy, samosprávy a nestátních 
neziskových organizací, 

• spolupráce s partnery zejména z Dolního a Horního Rakouska, 

• plošné pokrytí v pohraničních oblastech, 

 

 



Záchranáře, 

bez ohledu na jejich státní příslušnost, 
spojuje jejich cíl, 

kterým je především 

ochrana a záchrana 

lidského života a zdraví. 
 



...a pozvání do jihočeského regionu 

Bezpečná společnost 2016 
 Mimořádné události – pomáháme sami a dokážeme to i společně 

23. listopadu 2016, 13.00 pracovní seminář v areálu Jaderné elektrárny 
Temelín, společenský večer 
 

24. listopadu 2016, 9.00 vlastní konference (MEVPIS, Vodňany) 

I. jaderná energetika a ionizující záření (k jádru věci) 

II. zásahová činnost (ze země zachraňme) 

III. psychosociální a humanitární činnost 


